H h h

gredi

gredi posset. Dignitas autem pontificalis, quæ charisma, siue gratia est, propter vicinitatem diuini luminis tanti meriti, & auctoritatis est, vt facere possit, quod alii episcopi, & sacerdotes nisi per eum non possunt. sunt enim, vt ait Dionys. sacerdotes post episcopos *ἱερωσύνη* diuinarum iustificationum, quasi dicamus interpretes, & ministros, similiter dicere licet de episcopis post pontificem. Auctoritas ergo pontificis ad liberandum plene secundum indulgentiam cōtritos, & confessos a vinctis culparum, nititur in passione Christi, & passionibus sanctorum, quæ pertinent ad posteriores Christi passionem, idest ad eas passionem, quas Christus in sanctis suis passus est, & patitur semper post illas suas primas, quas vsque ad mortem crucis pro peccatis nostris pertulit, & existit, ac nascitur ex vicinitate non loci, sed dignitatis, quæ vicinitas dignitatis idoneum facit pontificem ad participandum huiusmodi potestatem diuinam, quam potest, si velit, cum aliis episcopis, & sacerdotibus communicare. Deinde hæc dignitas, & gratia pontificalis commendat ipsius pontificis preces, quas idem pontifex pro cœmii loco in huiusmodi indulgentiis adhibere solet, offerens deo tãquam summus sacerdos in sacrificium purificationis nostra parua ieiunia cum contritione, & confessione, aut breuiculas preces nostras, aut peregrinatiunculas, aut tenues, & minutas eleemosynas, aut etiam solam contritionem, & confessionem, quæ ipsi per nos tanquam pauperes quasi duos turtures, aut duos pullos columbinos ad redimendas pœnas, & vindictas peccatorum in ecclesia dei secundum indulgentiam pontificis offerimus. Scriptum est de Aaron vetere pontifice in Ecclesiastico.

» Ipsum elegit ex omni viuente offerre sacrificium deo, incensum, & suauitatem odoris in memoriam ad placandum pro populo. idest, elegit Aaron, & filios eius ad sacrificandum domino in holocaustum, & pro salute, & pro peccato, & ad offerendum thymiamam in odorem suauitatis, in memoriam, Vt scilicet recordaretur populi sui, fieretque ei propitius, sacrificio placatus, vt cum accepto thuribulo, crescente seditione illa a Core concitata, stans Aaron inter mortuos, & viuentes, vt est in Num. pro populo deprecatus, deum placauit. Subiungit deinde, dedit eum præceptis suis, potestatem in testamētis iudiciorum, docere Iacob testimonia, & illuminare Israël in lege sua. Aaronis

nis (inquit) & filiorum eius fidei, & studio mandata sua committit deus, sicut apud Malachiam prophetam scriptum est, Labia sacerdotis custodiunt scientiam, & legem requirunt de ore eius. deditque potestatem in testamentis iudiciorum, idest, dedit ex lege testamenti Mosaiici potestatem iudicandi, vt de omni specie lepræ, de adulterio suspecto, & de omni causa, & controuersia difficili, & ambigua. Dedit præterea, vt doceret populum testimonia, cuiusmodi est, quod scriptum est in Deut. Si feceritis malum coram domino deo vestro, vt irriteris illum, testor cœlum, & terram, cito perituros esse de terra. & rursus, Ecce dedi ante faciem tuam hodie vitam, & mortem, bonum, & malum. si audieritis mandata domini dei vestri, quæ ego præcipio vobis hodie, vt diligatis dominum deum vestrum, & ambuletis in omnibus viis eius, & custodiatis iustificationes eius, & mandata eius, atque iudicia, & viuetis. Et si auersum fuerit cor tuum, & non audieris, annuncio tibi, quod pereas. & paulo post, Testes inuoco hodie cœlum, & terram, quod proposuerim vobis vitam, & mortem, benedictionem, & maledictionem, & quæ sequuntur. Dedit illuminare populum in lege, idest, docere ritus, & ceremonias legis. Deinde subiungit, Quoniam steterunt alieni contra eum, & propter inuidiam circudederunt illum homines in deserto, qui erant cum Dathan, & Abyron, & congregatio Core in ira. Scilicet cōtenderunt cum Moyse de principatu ob inuidiam Dathan, & Abyron. Et Rubenitæ, ac Coritæ Nunquid, aiunt, soli Moyse locutus est deus, quia soli Aaron dedit sacerdotium? Annon omnis synagoga domini sancta? Et quid est, quod Aaron fungitur sacerdotio? Hæc autem non sunt scripta propter Aaron, & Israëlitas tantum, sed propter nos etiã, qui quæ illis figurata fuerunt, & quæ cupierunt videre, & non viderunt, tenemus. ergo Euangelicæ hierarchiæ pōtifex, cuius typus fuit Aaron illius Mosaiicæ Hierarchiæ summus sacerdos, habet in populo Christiano secundum legem noui testamenti potestatem iudiciorum, de qua dominus dixit in euangelio Petro, & in eo ceteris successoribus, Quodcunque ligaueris super terram, erit ligatum & in cœlis, & quodcunque solueris super terram, erit solutum & in cœlis. Ad quam potestatem pertinet, pœnitentes liberare secundum indulgentiam a vindictis peccatorum. Hic pontifex ad imitationem illorum testimonio

H h h i i niorum

niorum veteris testamenti, quæ dedit deus Aaroni ad docendū populum, vt est in eccl. dicere potest, imo dicit *τῆ δουλεία*, qd̄ scribit Clemens Roman. lib. iii. de apostolicis doctrinis, Dicat (inquit) episcopus ei, qui peccauit, conuertere tantum, & ego pro te suscipiam mortem, vt dominus pro nobis suscepit. bonus enim pastor animam suam ponit pro ouibus suis. Sic cogitandum est, dicere pontificem, cum pœnitentibus peccata remittit secundum indulgentiam, tristitiam digne secundum deum propter peccata, & confitemini, & redimite sic secundum indulgentiam pœnas peccatorum, ad quorum purificationem indicendæ erant vindictæ ad normam canonum pœnitentia- lium, quos iudicium ecclesiasticum constituit, & ego suscipiam pœnas peccatorum pro vobis. Hoc testatur Pontifex, cui dedit deus, vt doceret populum testimonia, & iudicia, qui est no- ster iudex, & sponsor. Hanc potestatem iudiciorum summo sa- cerdoti in ecclesiastica Hierarchia tributam quia præ inuidia Lutherani ferre non potuerunt, in eam tanquam noui Coritæ conspirarunt, quod est quasi conspirasse in Christum, & dicere, An soli Christo locutus est deus, quia soli Petro, & p̄ticipi Ro- mano dedit summum sacerdotium? Annon omnes sumus iudice- ces, & sacerdotes? Hæc est Euangelicorum blasphemia, quorū pars cum Dathan. & Abyron, & cum ceteris eorum sociis Ru- benitis, & Coritis. Hæc, in quâ, potestas iudiciorū, quæ data est summo sacerdoti, quæ in ligando, & soluendo versatur, quia in persona Christi, vt Apost. ait, per pontificem Christi vicarium exercetur, consequens est, vt in virtute passionis, ac resurre- ctionis eius exerceatur. Qui enim nõ violente eripiendo ex po- testate diaboli, sed in iudicio, & iustitia, vt ait Esa. id est, moriēs pro peccatis nostris factos mystice in baptismo participes pas- sionis eius, & mortis, ac resurrectionis, a peccatis, & pœnis eo- rum sempiternis iuste nos liberauit, idem rursus, si postea pec- camus, per ministerium vicarii sui propter eandem passionem suam factos iterum mystice per obedientiam in sacramēto pœ- nitentiæ, & confessionis participes eiusdem mortis, & resurre- ctionis, (per tristitiam enim secundum deum in sacramento pœnitentiæ commorimur Christo, cuius anima propter pecca- ta nostra tristis fuit vsque ad mortem, quam semel passus est p̄ peccatis nostris, per mysticam vero absolutionem sacerdotia-

lem

lem reuiscimus, & dimittimur a deo liberi, qui prius eramus ligati, & mortui exemplo illius Lazari a Christo suscitati) factos in quâ, in mysterio pœnitentiæ participes mortis, & resurrectio- nis Christi iuste liberat a peccatis, & pœnis non solū æternis om- nium peccatorū, sed tēporalibus itē omnium peccatorū, aut partis eorū secundum modū indulgentiæ, qua eidē vicario Chri- sti secundū iudiciū spirituale vtendū esse videtur, a pœnis dico tēporalibus, quas pro mensura peccatorū ad correctionē iniu- riæ factæ, quæ est pars iustitiæ naturalis, post impetratā veniā eorū, vt natura, & scripturæ sanctæ nos docent, debemus. Eadē reperere sicut Apost. ait, mihi quidem non est pigrum, eis autē, qui hæc lecturi sunt, fortasse necessarium. Hinc ergo intelligi potest, quid sit iuxta bullam Iubilei Clem. vi. merita passionis Christi, & sanctorum eius esse thesaurum indulgentiarū, quid item sit, dispensari, & applicari hunc thesaurum per pont. quæ perinde sunt, ac si dicatur, dispensari huiusmodi remissiones peccatorum per ministerium summæ potestatis ligandi, & sol- uendi pontifici tributæ, in virtute passionum Christi, quas in se passus est, pro nobis, & quas passus est, & quotidie patitur in sanctis suis, qui ad imitationem Christi beneficientes passi sunt, dispensari, inquam, iis, qui facti sunt prius per sacramenta participes ipsius passionis Christi. Sancti ergo, qui ad imitatio- nem Christi passi sunt pro ecclesia dei ex charitate, semper ve- lut deprecatores, & aduocati easdem passionem tanquam sacri- ficium offerunt deo pro nobis ad remissionem peccatorum no- strorum, offerunt, inquam, in Christo, cuius fuerunt focii pas- sionum, imo & Christus, qui in eis quodammodo passus est, horum passionem simul cum passione sua offert pro nobis fa- ctus apud patrem pro peccatis nostris aduocatus; & propitia- tio, & apprensus, sicut Apost. ait, vultui dei pro nobis. Hoc si- gnificabat Apost. vt Origenes in lib. Num. c. x. interpretatur, cum de morte sua quasi de quodam sacrificio, & oblatione lo- quens, Ego enim (inquit) iam delibor, libatio enim ad sacrificiū pertinet. Rursus idem Apost. optabam (inquit) anathema esse pro fratribus meis, id est, hostia fieri, & tanquam victima ma- cta ri, sic enim idem Orig. in lib. Num. c. xxiii. interpretatus est. & Photius Constant. notauit in lexico suo *ἀνάθημα* dici atticæ, quod communi lingua *ἀνάθημα*, quod verbum declarat, quic- quid

quid deo oblatum est. Ait itaque Origenes, Siquis iustorum hominum, vel etiam sanctorum prophetarum, aut Apostolorum sit, qui enixius interueniat pro peccatis hominum, hic pro propitiatione diuina velut aries, aut hircus, aut vitulus oblatum esse in sacrificium ad purificationem populo impetrandam accipi potest. An non videtur (inquit) ut aries, aut hircus holocaustum se obtulisse Paul. pro populo Israël, cum dicebat, opta rem ipse anathema esse pro fratribus meis? Audi enim alio loco dicentem, iam enim ego delibor. Hactenus Orige. Passi ergo sunt sancti ex charitate pro ecclesia dei, quorum sanguis instar sanguinis Christi melius clamat, quam clamabat sanguis Abel de terra, qui, ut ait beatus Cyrillus, contra homicidam clamabat, expetens scilicet resurrectionem mortuorum, in qua iusti resurgent in resurrectionem vitæ, iniqui vero in resurrectione iudicii. Sanguis vero Christi, & ad eius imitationem sanguis martyrum noui testamenti, postquam resurrexit Christus primitiæ resurgentium, & in eo sancti omnes, non iam iudicium, & vindictam clamant, sed veniam, & misericordiam peccatis nostris. Illud enim in Apocalypsi beati Ioannis de animis illis interfectorum propter Verbum dei, qui clamabāt voce magna dicentes, vsquequo domine nō vindicas sanguinem nostrum? de illis fortasse prophetis, & sanctis viris scriptum est, qui ante resurrectionem Christi passi sunt, quibus facta erat resurrectionis promissio. quā quidē sicut beatus Paul. in act. apost. ait, adimpleuit filiis eorum, nobis resuscitans Iesum primogenitū ex mortuis, cum quo suscitabit nos, sicut idem Apost. ait. Clamant ergo nunc sanguis Christi, & passiones sanctorum eius pro peccatis nostris, idcirco simul cum Christi passione, & eius meritis merita, & passiones sanctorum in huiusmodi remissionibus pontificum secundum indulgentiam commemorari, & implorari solent, ut quæ multum valeant apud deum pro nobis, multumque charitatem, & preces, & indulgentias pontificum, & nostrum zelum, & studium, ac poenitentiam apud eundem cōmendent. Adhuc itaq; modum ex passionibus Christi prioribus, & ex passionibus eiusdem posterioribus, quæ sunt passiones sanctorum, tanquam ex thesauro quodam huiusmodi remissiones peccatorum secundum indulgentiam pontificum depromuntur. Quas quidem passiones, & passionum merita,

merita, summus sacerdos ceu victimas odore suauitatis plenas in sacrificium purificationis pro peccatis nostris offert deo uenti, cum ad istas remissiones secundum indulgentiam descendit excitans nos ad desiderium, ad fletum, ad zelum, ut nobis cum iudicio, & voluntate eius consentientibus fiat ab eo in persona Christi remissio peccatorum vel ex toto, vel ex parte, sicut scriptum est, Iterum dico vobis, quia si duo ex vobis cōfenserint super terram, de omni re, quamcunque petierint, fiet illis a patre meo, qui in cœlis est, id est, isis, qui corrigitur, in idem propositum venerit cum eo, qui corrigit, de omni re, id est, de omni peccato, cuius relaxationem, siue remissionem petierint, dabitur eis. Etenim nisi cum corrigente, consenserint is, qui corrigitur, non iam relaxatio fit, sed religatio conuenienter illis verbis, quæ proxime antecesserāt, Quæcunque ligaueritis super terram, erunt ligata & in cœlis, & quæcunque solueritis super terram, erunt soluta & in cœlis. Sic beatus Basilius ut alio loco iterum dixi, hunc locum interpretatus est in Reg. bre. De quacunque vero re dixit, ut mihi videtur, ut tum peccatum, tum peccati vindictam relaxari posse intelligeremus. Subiungit deinde, vbi enim sunt duo, vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum quod quidem conuenienter antecedentibus etiam de confitente, & audiente intelligendum est, ut beatus quoque Pacianus auctor valde vetus, & grauis in parænesi ad poenitentiam interpretatus est, quos quidē necesse est corpore, & spiritu præsentem esse. Tertius vero est, per quem, ut omnia ordine fiant in ecclesia dei, descendit potestas huius iudicii ligandi, & soluendi, qui licet absens corpore, spiritu tamen præsens ligat, vel soluit cum inferiore ligante, vel soluente. Est enim sacerdos, ut tradit Dionys. diuini iudicii, diuinæque iustificationis ἀποφύτης, id est, aduocatus, & interpres post episcopum, & episcopus post pontificem, qui primus in persona Christi, quibus sacerdotes peccata per confessionem condonant, in vnum propositum, & desiderium cum eis consentientes, item ipse licet absens corpore, spiritu tamen præsens consentiens cum eisdem condonat secundum indulgentiā culpas, & poenas peccatorum. sicut Paulus fecit, cū Corinthiis in illo incesto soluendo, quem prius ligauerat, consentiens. Hactenus ergo de ratione thesauri indulgentiarum in passionibus

bus Christi, & sanctorum eius posita. Neq; vero sicut ante do-  
cui, vt hoc aduersus calumnias Euangelicorum iterum adhuc  
defendam, derogatur passioni Christi per eas satisfactiones,  
quæ secundum legem iustitiæ naturalis a nobis fiunt ad redem-  
ptionem earum pœnarum, quas conuenienter naturæ, & scriptu-  
ræ sanctæ pro peccatis commissis debebamus (siquidē Christus  
moriendo, & debitum mortis pro nobis soluendo legem natu-  
ralis iustitiæ, vt in principio dixi, non deleuit) non enim quie-  
quam valerent illæ, nisi Christus pro nobis passus esset, & nisi  
nos per mysteria, siue sacramenta facti essemus participes pas-  
sionis eius. An dicturi sunt Euangelici, derogasse Paulum pas-  
sioni Christi, & tristitiæ animæ eius vsque ad mortem, quia do-  
cuit Corinthios, propter peccatum, quod commiserant com-  
municantes incesto, opus fuisse illis tristari secundum deum,  
pœnitentiam agere, sollicitos esse de venia, teneri desiderio salu-  
tis, irasci sibi propter peccatum, & vindictam sumere de se? Aut  
non cum hæc in illo laudauit, ad nostram doctrinam laudauit?  
Vt si quando peccāremus, non contenti timore mortis, quem  
Christus habuit, & tristitia, qua fuit anima eius tristis vsque  
ad mortem, & ardentissimo desiderio salutis nostræ, quo tene-  
batur, denique passione eius, & morte, nos quoque dolorem,  
pœnitentiam, desiderium, timorem, studium, vindictam adhibe-  
remus facti socii & participes passionum eius? An potius pas-  
sionē Christi re ipsa, & veritate magnificat, qui passioni Chri-  
sti totus confusus societatem passionum eius fugit? Nō sic pro-  
fecto docuit ipse ille, qui pro peccatis nostris passus est, quin  
potius, vt beatus Cyrillus notauit, postquam de sua morte, &  
cruce meminit, ne (inquit) existimarent ipsum solum passurum  
esse pro mundi vita, ipsis vero Christi discipulis concedendum  
esse, vt dissolute viuerent, vt doceret, qui gloriæ Christi stu-  
dio, & cupidi essent, oportere eos vestigia eius sequi, subiungit sta-  
tim, qui vult venire post me, abneget semetipsum, & tollat cru-  
cem suam, & sequatur me. Hæc Cyrillus. Sed de compatiendo  
cum Christo, & de satisfactione eius pro nobis in cruce facta,  
& in nobis per societatem passionum eius & innocentiam im-  
plenda, & consumanda copiose in dogmatico de iustificatione  
loco proprio disseruimus. Non itaq; derogatur passioni Chri-  
sti, cum nostra peccata tum vltro, tum iudicio sacerdotali vin-  
dicamus,

dicamus, ac multo etiā minus, cum Pont. secundum indulgen-  
tiam siue plenam, siue non plenam pœnitentiales satisfactio-  
nes & pœnas temporales peccatorum ex toto, vel ex parte, vt  
ei secundum spiritum videtur, donādo nobis in persona Christi  
satisfactiones eius pro pœna temporali, per summam potesta-  
tem soluendi tanquam primus minister nobis redimi concedit,  
siue imperando aliquid, quod pie, & religiose fiat, vt in bula Iu-  
bilei Clementis vi. ante c.c. annos & amplius facta est secundū  
indulgentiam plenissima remissio omnium peccatorum visi-  
tanti ecclesiam sancti Ioann. Later. xxx. diebus, si Romæ habi-  
taret, aut xv. si peregrinus esset. Item bula, & auctoritate Vrba-  
ni. ii. in synodo Claramontana de bello Hierosolymitano sus-  
cipiendo habita ante ccccl. annos, & amplius facta est similis  
remissio, idest, plenissima secundum indulgentiam pontificis  
iis, qui in bellum irent susceptum duce Godfrido Billionensi  
aduersus Sarracenos, qui Hierusalem, ciuitatem sanctā occupa-  
rant. quæ paucorum dierum obsidione fauente deo fauste, & fe-  
liciter recepta est. Sed recitemus locum bulæ. Post longam, &  
eruditam, ac valde piam præfationem, & exhortationem, ad  
extremum, Nos autem, inquit, de misericordia dei, & beatorū  
Petri, & Pauli apostolorum auctoritate confisi, si fidelibus Chri-  
stianis, qui contra eos arma susceperint, & onus sibi huius pe-  
regrinationis assumpserint, iniunctas sibi pro suis delictis pœ-  
nitentias relaxamus. Qui autem in vera pœnitentia decesse-  
rint, & peccatorum indulgentiam, & fructum æternæ merce-  
dis se non dubitent habituros. Hæc Urbanus. ii. Aliquando ni-  
hil aliud imperatur præter ipsius pœnitentiæ dolorē, & ipsius  
confessionis pudorem, & laborem, & cetera, quæ ipsa tristitia  
secundum deum operatur. Vt videre licet in epistolis Greg. vii.  
qui nostram ætatem prope quingentis annis antecessit, vt in  
epist. ad Remedium Limoniens. episc. in Anglia, Absolutionē  
(inquit) præterea peccatorum tuorum, sicut rogasti, auctori-  
tate principum apostolorum Petri, & Pauli fulti, quorum vice  
quamuis indigni fungimur, tibi mittere dignum duximus, si ta-  
men bonis operibus inhærendo, & commissos excessus plan-  
gendo, quantum valueris corporis tui habitaculum deo mun-  
dum templū exhibueris. Item ad fratres monasterii Massilien-  
sis, qui moleste ferebant absentiam abbatis sui, quem Pont.

propter necessitatem apud se detinebat, rogavi (inquit) vos ex parte omnipotentis dei, & amore beati Petri patienter supportate nos, quia cito deo adiuuante eum vobis lætum remittemus, & ex hoc auctoritate beati Petri, & Pauli, & nostra per illos nobis valde indignis commissa indulgentiam omnium peccatorum vestrorum promittimus, & absolutionem cum benedictione concedimus. hæc est indulgentia plenaria. Rursus aliud exemplum indulgentiæ in epist. ad clerum, & populum Beluacensem. Moti (inquit) solita pietate condescendimus, hic explicauit vim verbi indulgentiæ, qui est quidam condescensus ad condonandum pœnitentiales satisfactiones, aut peccatorum pœnas, Deinde subiungit, & auctoritate beati Petri absolventes, indultam absolutionem continuo vobis per litteras nostras significare destinauimus. Est aliud exemplum remissionis peccatorum secundum indulgentiam in registro Greg. magni ante nonagētos annos, licet alia formula, lib. vii. epist. c. xxvi. Clauem vero (inquit) paruulam a sacratissimo beati Petri corpore pro eius benedictione transmisiimus, in qua est ferrum de catenis eius inclusum, vt quod collum eius ad martyrium ligauerat, vestrum ab omnibus peccatis soluat. Item alia indulgentia in epistola Gregor. vii. ad episcopos, & clericos Britaniæ, Quicumque ergo taliter pœnituerit, id est, vere, descriperat enim veram pœnitentiam, illis (inquit) peccatorum suorum remissionem apostolica freti potestate largimur, insuper æternæ beatitudinis gaudia de omnipotentis domini misericordia cōfisi promittimus. Dispositio ergo, siue præparatio eius, qui dignus, & idoneus est ad huiusmodi remissiones secundum indulgentiam Pontificis capiendas est tristitia secundum deum, & vera pœnitentia cum desiderio, & studio huiusmodi remissionū. Vnde Dionys. Areop. diuinis (inquit) iudiciis sancitū est, vt eis, qui digni sunt, vt accipiant, dona dei donentur per eos, qui digni sunt, vt tribuant. Sit itaque causa meritoria huiusmodi indulgentiarum, vt nunc vocant, Christi passio. Causa mouens pontificem, charitas. Instrumentalis, vt nunc item loquuntur, siue ministerialis, potestas ligandi, & soluendi. Dispositiua, siue materialis, contritio, & digna pœnitentia cum desiderio, & studio huiusmodi indulgentiæ, qui est fructus pœnitentiæ dignus. Sic enim Apostolus ait, Hoc ipsum tristari secundum deum quantum

quantum operatum est in vobis desiderium, quantum studiū, & quæ sequuntur. Occasiones vero faciendi huiusmodi remissiones secundum indulgentiā, inuitatis hominibus ad pœnitentiam hoc genere remissionum, variæ, multiplicæque sunt, dei placatio, supplicatio, gratiarum actio, studium honorandi memoriam alicuius sancti, aut reliquias eius, augendi religionem alicuius templi, aut aræ, prouocandi ad aliquod pium opus vel orationis, vel elemosynæ, aut ad opus charitatis vtile multis, Item deuotio petentium, ac desiderantium. Huiusmodi occasiones piæ, iustæ, & laudabiles, dici solent causæ rationabiles indulgentiarum. quæ vtrum plus, minusue rationabiles esse debeant, vt tanta, tantaue remissio facienda sit, mihi quidem quæstio videtur inter eas referenda, quas Apost. stultas, & sine disciplina vocauit, vt quæ possit generare lites, & scrupulum iniicere pestiferum de eo, vtrum tanta remissio fieri potuerit, qui quidem scrupulus studiū, & desiderium remissionis, & salutis, qui sunt fructus boni pœnitentiæ digni, imo ipsam pœnitentiam, & dolorem ex peccatis, qui pœnitentiam operatur extinguere queat. Cum satis causæ sit in charitate Christi, quæ pontificem vrget, vt peccatores huiusmodi remissionibus secundum indulgentiam ad pœnitentiam excitet, & inuitet hac, aut illa pia, & religiosa occasione nata vel temporum, vel locorum, vel personarum, vel rerum. Quod vero pertinet ad eos, quibus huiusmodi remissiones fiunt, satis causæ in illis est ad consequendam tantam remissionem ipsa digna pœnitentia cū studio, desiderio, & zelo huiusmodi remissionis secundum indulgentiam.

Quanquam quæ hæctenus de indulgentiis explicauimus, quæ ad dogma pontificalis potestatis remittendi peccata veritate Verbi dei fundatum pertinent, qui considerate relegerit, ac cum ipso Verbo dei contulerit, facile is quidem respondebit ad inanes fallacias Caluini, & ceterorum, qui hoc dogma infeste, & rabiose oppugnant, omnia conuitiis, & blasphemis maledictis implentes, tamen propter nimis credulos, & incautos notabo hic quædam ex profano vaniloquio Caluini ad respondendum ei obiter, & strictim, donec maiore otio, si dominus voluerit, reliqua suppleam. Ait igitur. c. ix. art. xxxix. indulgentias remissionem peccatorum per Petrum, Paulum, & mar-

—tyres largiri Indulgentias. Sanguinem martyrum facere ablu-  
 —tionem peccatorum, Petrum, & Paulum mortuos esse pro no-  
 —bis, scilicet ad soluendum debitum mortis pro nobis. Indulgen-  
 —tias peccatorum satisfactionem in sanguine martyrum repo-  
 —nere. Indulgentias pretium acquisitionis in martyrum sangui-  
 —ne statuere. Indulgentias reclamare, a martyribus perfici san-  
 —ctificationem. Indulgentias docere lauare stolas in sanguine  
 —sanctorum. Hæc sunt Caluini cõmentata, Hæc enim nos nõ dici-  
 mus, qui indulgentias defendimus, quæ a nobis dici in inui-  
 diam indulgentiarum fingit Calvinus, non intelligens neque  
 quæ ipse loquitur, neque de quibus affirmat, ac multo etiam  
 minus, quæ nos secundum scripturas loquimur, & affirmamus.  
 Nos quidem a solo Christo redempti sumus gratis, qui solus  
 passus est pro nobis, vt nos a peccatis, & morte redimeret, no-  
 bis relinquens exemplum, sicut beatus Petrus ait, vt sequa-  
 mur vestigia eius, scilicet recte viuendo, & eidem compatiendo,  
 vt idem beatus Petrus explanauit, ea subiungens, in quibus  
 imitari eum oporteret, Qui peccatum, inquit, non fecit, &  
 quæ sequuntur. Bona vero opera sanctorum, & eorum passio-  
 nes non sunt opera bona secundum carnem, siue naturam, cu-  
 iusmodi erant multa opera Habrææ, antequam iustificatus es-  
 set a deo, vt nos in Dogmatico de iustificatione auctoritate Ma-  
 gnetis antiquissimi, & ecclesiastici scriptoris probauimus. De  
 quibus Apostolus, Quid ergo, inquit, dicemus, inuenisse secun-  
 dum carnem Habraam patrem nostrum? Si enim ex operibus,  
 bonis, scilicet secundum carnem, hoc enim repetendum est *ἀπὸ  
 κοινῶν*, habet gratiam, inquit, sed non apud deum. Non sunt, in-  
 quam, opera bona sanctorum bona opera secundum carnem,  
 sed bona opera secundum spiritum, siue opera fidei, quæ sunt  
 dona dei, ex quibus tanquam ex suis donis gratis iustificat, quæ  
 ex illis iustificat. Huiusmodi opera fidei, quæ sunt fructus spi-  
 ritus, merita item sunt non quidem secundum carnem, & natu-  
 ram, sed spiritualia digna diuina remuneratione secundum dei  
 promissa. Itaq; qd̄ ex Aug. ad Bonif. Calvinus art. xl. recitat, Ita  
 —pro nobis filius hominis solus suscepit sine malis meritis pœ-  
 —nam, vt nos per ipsum sine bonis meritis consequeremur inde-  
 —bitam gratiam, non intellexit loqui Augustinum de bonis me-  
 —ritis nostris, id est, carnis, & naturæ nostræ, non autem de bonis  
 meritis

meritis nostris spiritualibus, quæ non naturæ ἀποκρίματα, sed  
 dei dona sunt. Sed Euangelici semper discentes, & nunquã ad  
 scientiã veritatis puenientes, vt de quibusdã scripsit Apost. nun-  
 quam distinctionem istã operũ bonorũ, siue bonorum merito-  
 rum ex sanctis scripturis ductã percipere potuerũt. Cal. igitur  
 statim in ipso principio dogma de remissione peccatorũ secun-  
 dum indulgentias pontificũ, omnesq; satisfaciendi rationes sa-  
 tis se euertere existimauit, si merita omnia remissionis tolle-  
 ret auctoritate Augustini, quã non intellexit. Præterea art. xliii.  
 nõ intelligens qd̄ nos tradimus, facit põtificem de suo prome-  
 re remisiones, & non sicut accepit gratiam a domino, eam no-  
 bis ministrare, tanquam dispensatorem, non tanquam dominũ.  
 Dominus enim est, qui omnia efficit, minister vero nihil est,  
 nisi minister domini, cuius est propria hæc gratia, & gratiæ hu-  
 —ius impartendi potestas. Itaque ait Cal. euangelio Christum  
 —cum omni affluentia bonorũ cœlestium, cum omnibus suis me-  
 —ritis, omni sua sapientia, iustitia, gratia nulla exceptione offerri  
 —teste, inquit, Paulo, cum dicit, depositũ esse apud ministros ver-  
 —bũ reconciliationis, Quæ sunt omnia verissima, & de scriptu-  
 ris prolata. Illud vero ex propriis protulit ad imitationem pa-  
 tris sui diaboli, qui ab initio in veritate non stetit, Contra, in-  
 —quit, indulgentiæ demensum aliquod gratiæ ex armario papæ  
 —plumbo, membranæ, loco etiam affigunt, a Verbo dei auclũt.  
 —Sed quomodo a Verbo dei auellunt, si tradit ecclesia nostra re-  
 misiones istas fundatas esse veritate Verbi dei, quo data est po-  
 testas ligandi, & soluendi super terram, quicquid ligandum, &  
 —soluendum esset in cœlo? Deinde, cum citat art. xliiii. Esaiã di-  
 —centẽ, Ego sum, ego sum, qui deleo iniquitates tuas, ppter me;  
 —& peccatorum tuorum non ero memor, an nõ aperte, inquit,  
 —pronũciat deus, causam, & fundamentum remittendi a sola sua  
 bonitate se petere? Verissimum. Sed rogemus nos vicissim, An  
 non a sola sua bonitate petit deus causam remittendi, cum ex  
 donis suis in nobis, quæ sunt fructus spiritus, causam remittẽ-  
 —di petit? Præterea, inquit, cum scriptura vniuersa testimonium  
 —Christo deferat, quod per nomen eius sit accipienda peccatorũ  
 —remissio, non ne alia nomina excludit? quomodo igitur per sa-  
 —tisfactionum nomen accipi docent? Rursus, Decipit, & decipi-  
 tur Cal. per inanem fallaciam, errat, in quã, & in errorem mittit,  
 vt de

vt de similibus scripsit Apost. Rogabo ego vicissim Calu. Si satisfaciendi ratio nulla nobis reliqua est, quæ aliquid valeat nisi in Christo Iesu, qui cū essemus mortui peccatis, conuiuificauit nos, estq; illa omnis donū dei, & Christi eius, quomodo remissio, quæ p nomen satisfactionis fit, nō fit p nomen Christi dei nostri, qui & remittit, & donat gratis, p qd remittat itē gratis? Si qui ambulat in bonis operibus, quæ præparauit deus gratia sua, vt in illis ambulemus, idem in Christo ambulat, an similiter qui remissionem accipit per nomen satisfactionis doni dei, non accipit per nomen dei, & Christi filii eius? Rursus citat Cal. art. xlv. Ioannem, cum ait, Scribo vobis filii, quia remittuntur vobis peccata propter nomen eius, Deinde subiungit Cal. non aliam esse satisfactionem ostendit, qua offensus deus propitiari, placariq; possit, non dicit, inquit, Semel vobis per Christum reconciliatus est deus, nunc vobis alias reconciliandi rationes quærite, sed perpetuum facit aduocatum. Hæc Cal. Sed respondeat Calu. an qui hoc non dixit, idem rursus dixerit eis, semel vobis per Christum reconciliatus est deus, nunc vobis nullas satisfaciendi rationes per opera bona dei dona quærite? Quod si hoc non dixit, & huiusmodi ratio satisfaciendi omnis in Christo, & per Christum consistit, quid superest, nisi, quod mihi sæpe dictum est, & dicendum est sæpius, neque intelligere Caluinum quod loquitur, neque de quo affirmat? Item art. quadragesimo octauo multa loca scripturæ strictim notat, vt probet, remissis a deo peccatis, nihil pœnæ sufferendæ reliquum esse. Itaque ait, peccatorum non recordari, est ea non postulare ad pœnam, & id ipsum, inquit, alibi dicitur, proicere post tergum, delere instar nubis, demergere in profundum maris, non imputare, tectumq; habere. Deinde subiungit, Talibus loquendi formulis non obscure sensum suum explicauit spiritus sanctus, si dociles aures ei preberemus. Certe si punit deus peccata, imputat, si vindicat, recordatur, si ad iudicium vocat, tecta non habet. Si examinat, post tergum non proicit in profundum maris. atque ita interpretari dicit Augustinum in psal. xxxii. Rursus Calu. decipitur, & decipit per inanem fallaciam. Scriptura enim in his locis, & similibus de supplitiis inuitabilibus loquitur, quibus digna erāt peccata illa, quæ remittit, quibus remissis, simul remittit supplitia illa grauiā, & æterna,

terna, quæ illis peccatis magnis constituta erant. Sunt enim peccata, siue delicta magna, qualia sunt, de quibus ait propheta, Si mihi non dominabuntur, tum immaculatus ero, & munda-bor a delicto magno. Delictum enim magnum est, quod est damnatione dignum, sicut Apost. ait, nihil damnationis esse iis, qui sunt in Christo Iesu, qui nō secundum carnem ambulant, ii enim sunt, in quibus non dominatur caro, sed spiritus. qui etsi aliquando peccent, leuiter tamen, & non magna delicta damnatione digna peccant. Hæc igitur parua delicta, & illa maiora iam remissa pœnis leuioribus vindicat, nisi nos illa vltro vindicemus, Sicut Apost. clarissime admonuit, cum ait, si nos diiudicemus, non vtique iudicemur, cum iudicamur a domino, corripimur, vt non cū hoc mundo damnemur. Præterea art. xlix. Quid quæso, inquit, nobis præstitisset Christus, si adhuc pro peccatis pœna exigeretur? respondemus Caluino, hoc præstitisse, quod moriendo pro nobis, effecit, ne secundum dei sententiam iustam, & veram morte moreremur, quod erat mori, & in morte sempiterna remanere, pro qua pœna sempiterna nulla a nobis par commutatio fieri poterat. pœna autem, quæ pro peccatis paruis, aut magnis iam remissis postea secundum rationem iustitiæ naturalis exigenda est a filiis iam liberis a magno delicto, & eius pari supplitio, parua est, & temporalis, quæ per soluere possumus, & debemus secundum scripturam, & naturam, quæ docet nos, vt sæpe dictum est, satisfacere offensis, patiendo quod nollemus, quia voluerimus facere, quod alter noluit. Hæc autem parua, & leuis pœna remitti quoq; potest, si nobis fiat donatio satisfactionis Christi pro hac pœna per ministerium eius, cui talem potestatem tanquā primo, & summo ministro dedit dominus, potestatem dico donandi in persona Christi, quod donat, si quid donat. Et paulo post, correctio, inquit, siue castigatio pacis nostræ super eum, ait Es. Quid vero, inquit Cal. est correctio pacis nostræ, nisi pœna peccatis debita, & a nobis perfoluenda, antequam reconciliari possemus, nisi vices nostras ipse subisset? Deinde subiungit, En clare vides Christum peccatorum pœnas sustinuisse, vt suos ab illis eximeret. Sustinuit quidem pœnas, nō quidem vt ab illis omnibus, quas sustinuit, nos eximeret, vt Cal. ait, non enim ieiunauit, vt nos non ieiunarem, neque crucem subiit, vt nos crucem

cem non ferremus, imo vero passus est, nobis relinquens exemplum, ut sequamur vestigia eius, qui pro nobis vere mortuus est, ut ei nos secundum similitudinem commorientes, vere viueremus. Hæc fuit correctio, qua peccatum nostrum damnatione sempiternæ mortis secundum dei sententiam iustam, & veram dignum morteeius vindicatum est, & nos, pace facta, deo reconciliati. Hæc fuit disciplina, siue correctio pacis nostræ su-  
 — per eum. Concludit tandem articulum Cal. inquit, Denique  
 — si a reatu liberamur per Christum, pœnas, quæ inde proueniunt, cessare oportet. Qui primum filii dei fiunt ex impiis, prorsus liberi fiunt a reatu, & pœnis omnibus omnium præcedentium delictorum. eos vero, qui semel illuminati sunt, ut impossibile est prætextu pœnitentiæ, quæ millies repeti potest, renouari per baptismum, sic nõ possunt amplius, remisis peccatis, quæ post regenerationem commiserunt, liberi remanere ab omnibus pœnis. imo iam eos deinceps natura docet, & scriptura, ut pro peccatis, quæ iniuriosius in deum committunt, offenso satisfaciant. Deinde art. 50. Verum, inquit, quando &  
 — ipsi ( nos autem dicit ) scripturæ testimoniis se armant, videamus, qualia sint, quæ ipsi obtendunt argumenta. Dauid, inquit, de adulterio, & homicidio a Nathan propheta obiurgatus veniam peccati accipit, & tamen morte filii, quem ex adulterio sustulerat postea plectitur. Tales pœnas, quæ post culpæ remissionem infligendæ essent, satisfactionibus redimere docemur. Hæc ex nostris sumpta recitauit Cal. & alia multa eodem pertinentia. Tandem respondet, fuisse Dauid filio orbatum ad emendationem, ut documentum, inquit, esset, grauiter deo displicere homicidium, & adulterium, aduersus quod tantam offensionem declarasset, ut eruditus esset ipse Dauid, ne postea tale facinus auderet, non autem ut pœna esset, qua compensationem quandam deo penderet. Sic dicit, accipiendum esse illud Apostoli, Si nos chiudicemus, & quæ sequuntur. Recitat simul ad confirmandum ista Chrysoptomi, & Augustini sententias. Rursus Cal. præiudicio opinionis suæ occupatus, neque quid natura ipsa, neque quid consuetudo vitæ communis doceat, aduertit. Dicam enim sicut Apostolus Corinthiis, an natura non docet nos, quòd si quis alterum offendit, & facta alio qui postea pacis reconciliatione, mulctatur, illa tunc mulctatio ad

ad emendationem valet, & ad cautionem in futuro, ne quid ille simile deinceps audeat, ac simul etiam fit secundum rationem iustitiæ animis nostris natura anticipatæ, & informatæ correctio quædam, quæ a philosophis dicitur *διόρθωσις*? Atqui docet hoc natura, & sic in vita communi fieri solet. Similiter cum per mysterium sanctæ pœnitentiæ deo recõciamur facta cum eo pace, vult secundum naturam a se institutâ, & secundum scripturam a se dictatam, ut fiat iniuriæ sibi factæ correctio, quæ simul fit nobis in futuro cautio. Itaque cum Augustinus ait, quod Cal. aduersus nos recitat, Quod pateris, vn de plangis, medicina est tibi, non pœna, castigatio, non damnatio, &c. Si Caluinus, ut est multiloquus, ita esset acutus, intellexisset quidem, sic esse hoc accipiendum, quasi diceretur, medicina est tibi, non pœna scilicet damnationis, alterum enim alteri respondere fecit Augustinus, id est, damnationi pœnam, & pœnæ damnationem, & medicina est, scilicet castigans, & castigatio, scilicet medicinalis, ut ita dicam, alterum enim alteri similiter respondere voluit, medicinæ castigationem, & castigationi medicinam. An hic etiam natura non docet nos, quòd medicina, quæ fere amara, & difficilis esse solet, humores peccantes, ut medici loquuntur, corrigit, & veluti castigat, simul etiam ad ægritudines præcauendas valet? Sic pœnæ, & multæ peccatis commissis irrogatæ instar medicinæ sunt. Citat ibidem Cal. Chrysoptomum ex ser. de pœnit. & confessione, Propter hoc, inquit, imponit nobis pœnam, nõ de peccatis sumens supplicium, sed ad futura nos corrigens, &c. Si pœna propter peccatum a deo nobis inflicta, de qua loquitur Chryf. medicina est, quod non negabit Caluinus, ne Augustino, quem in eodem loco continuo citat, repugnare videatur, erit igitur simul castigatio quædam commissi peccati, & in futuro cautio. Quæ enim medicina est, quæ non fit morbi velut quædam castigatio, ac correctio, & simul in futurum cautio? Itaq; Chrysoptomus de supplicio loquitur inuitabili, quo deus non vindicat in hoc sæculo peccata, sed in altero. Hoc autem Cal. ex eodem Chrysoptomo intelligere facile potuisset, si ea, quæ ibidem subiicit, attente legisset, Et ut discat, inquit Chryf. quòd hoc sit verum, audi, quid dicat ad Moysen, dimitte me, & iratus delebo eos, quoniam illi digna supplicii commiserant, suppliciiisque inuitabilibus.

tabilibus, punire autem volebat, sed misericorditer, vtraque autem fecit, & ut poenam non inferret, neque illos faceret ignauios poena non irrogata. Hæc Chryf. si vtrunque fecit deus, id est, poenam non intulit, & poenam intulit, profecto necesse est, ut alterum de poena inuitabili, & sempiterna, alterum de temporali, & breui accipiatur. Itaque cum Chryf. dixit, propter hoc imponit poenam, non de peccatis fumens supplicium, de supplicio, ut dixi, inuitabili, quale est æternum, loquitur, deinde quod sequitur, sed ad futura nos corrigens, scilicet supplicio temporali, quod est medicina quædam, quæ non solum natum malum curat, sed valet ad cauendum in futuro. Subiungit deinde Cal. in eodem art. & loco, In hanc sententiam accipiendum est, quod ait Paul. cum iudicamur a domino, corripimur, ut non cum hoc mundo damnemur. Si in eandem sententiam accipiendum est, sicut Cal. vult, ut cum a domino hic corripimur, non propter peccata corripiamur, sed ut ad futura nos corrigat, sicut paulo ante agebat Chrysof. quæ Cal. citauit, ac rursus si, ut idem Cal. ait, huiusmodi poenæ in futurum potius, quam in præteritum tempus respiciunt, quomodo idem Apost. ponens in eodem loco exemplum iudicii, & correctionis domini, dixerat prius, ideo inter vos multi infirmi, & imbecilles, & dormiunt multi? De his, qui hic temporali morte mulentur propter peccatum, hoc. n. significat, quod ait, ideo, siue propter hoc inter vos multi infirmi, & quæ sequuntur; propter peccatum, inquam, indignæ mædicationis corporis Christi, quomodo dicit Cal. punire eos deum, ut in futurum corrigat? quomodo enim si morte afficiuntur, emendatiores euadent iam defuncti? Quomodo, inquam, horum correctio non in præteritum, sed in futurum tantum, ut Cal. ait, respicit? Quid hic habeat ad respondendum Cal. aut habeant scholæ eius successores, rogent discipuli. An quod statim subiecit Apostol. generatim, cum iudicamur a domino, corripimur, ut non cum hoc mundo damnemur, non est par, ut intelligamus congruere cum illa specie iudicii, & correctionis, qua etsi non omnes, multi tamen indigne manducando propter hoc peccatum corripuntur, ut Paulo apostolo reuelatum est, & per eum nobis? Hi autem intelligendi sunt, ne quis erret, si scilicet qui indigne quidem manducarunt, & peccati poenituit, quos enim non poenituit, hi quidem cum

cum hoc mundo damnantur. Narrabo aliquid, quod esse potest iuxta interpretationis loci huius. Laborabat quædam anima alioqui fidelis, & sancta, ex febre, iussit accersiri presbyterum, accessi ego accersitus, audiui confitentem. Confessa mihi est anima illa, sæpe in confessione cælasse presbytero quoddam peccatum, & sic conscientia non satis probata, corpus domini mæducaffe. Addebat deinde, scire, se propter id peccatum morbo cõflicari, & mortem vehementer metuere. facta igitur precatione super eam, remissa peccata secundum gratiam, quæ accepi a domino indignus alioqui presbyter. Continuo venit mihi in mentem huius loci Pauli, & diuini huius iudicii, ac correctionis, & secuta mors perduxit ad effectum, quod Apost. nobis reuelauit, & dominus minaturus est. Sic anima illa fidelis iudicata, & correctæ est œconomice a domino, scilicet ne periret, & cum hoc mundo damnaretur. Sciebat enim dominus, opus fuisse illi huiusmodi supplicio, & medicina ad correctionem commisi peccati, ne propter illud in altero sæculo grauius puniretur, scilicet æterno supplicio, si non poeniteret, aut si poeniteret quidem, sed non sic æerbe punita esset morte scilicet corporis, quæ est valde acerba poena, tunc longior poena alioqui temporalis siue hic, siue in purgatorio sustinenda, superesset. Sed hæc Cal. quia non

- credit non mirum, si neque intellexit. Rursus art. lv. Obicit
- nobis Cal. iustificationem Publicani, & remissionem factam
- Paralytico, & Petro, nulla poena illis addita ad satisfaciendum.
- Sed si non legitur poena illis addita, an continuo sequitur, neque perisse eos a se poenas peccatorum suorum secundum generalem illam Apostoli sententiam. Si nos diiudicemus, non utique iudicemur, Cum iudicamur a domino, corripimur, ut non cum hoc mundo damnemur? Vnde hoc scit Cal. sic remissa fuisse istis peccata, ut neque ipsi saltem illa vindicarint, si dominus non legitur vindicasse? sunt ne omnia scripta? Si affirmat Apostol. castigari hic homines aliquando propter peccatum, (de peccato enim loquebatur Apost. & de poena eius) ne cum hoc mundo damnentur, Vbi autem remittitur damnatio, peccatum, quod ipsa damnatione dignum est, remittitur, sequitur, puniri a deo peccatum remissum. In eo vero, quod ibidem de Petro ex Amb.
- in Luc. c. xxii. aduersus nos citauit, lachrymas eius lego, satisfactionem non lego, Quid satisfactio hoc loco significaret, miror, non intellexisse Caluinum, miror item ea, quæ statim se-

quebantur, quæ ipsum perspicue redarguunt, quàm cæca, & impudenti confidentia dissimularit, qui non cogitavit, deprehendi posse, aut si cogitavit, contempsit. Ergo Ambr. non inuenio, inquit, quid Petrus fleuerit, lachrymas eius lego, satisfactionem non lego, satisfactionem vocauit hic Ambr. defensionem, siue excusationem quàm Græci apologiam vocant, quam dolor peccati operatur, sicut Apost. de pœnitentia Corinthiorum scribens, hoc ipsum (inquit) tristari secundum deum, scilicet propter peccatum, de hoc enim loquebatur, quantam operatur in vobis sollicitudinem, sed defensionem, Græce est, apologia. exemplum huius apologiæ, siue defensionis in pœnitentia Dauid supra ostendimus expressum psal. xxxvii. Sic etiam vulgo dicimus satisfactionem dare, pro eo, quod est excusare, quod solet efficere pœnitentia peccati. Ergo Ambros. non inuenio, inquit, quid dixerit Petrus, idest, quid excusarit, inuenio, quid fleuerit. Deinde repetit eandem sententiam explanatius, lachrymas eius, inquit, lego, hoc est fleuisse, satisfactionem non lego, idest, quid excusandi, ac defendendi sui causa dixerit, non lego. imo idem Ambr. hoc ipsum magis adhuc statim explicauit, subiicit enim, sed quod defendi non potest, abluí potest, lachrymis scilicet. Deinde subiungit Ambr. lauent lachrymæ delictum, quod voce pudor est confiteri. Et paulo post, lachrymæ, inquit, veniã non postulant, sed merentur. Et rursus bonæ lachrymæ, quæ lauat culpã. Mirer, si hic non continuo obiicit Cal. quòd sanguis Iesu Christi emundat nos, & quòd ipse lauit nos in sanguine suo, quasi vero lachrymæ istæ virtute propria, ac non potius virtute sanguinis, Christi peccata lauent. Rursus paulo post, Petrus, inquit, fleuit, vt lachrymis suum possët lauare delictum, & tu si veniam vis mereri, dilue culpam lachrymis tuam. eodem momento, eodem tempore respicit te Christus. Denique in extrema parte eiusdem cap. sic ait, Habebat ergo lachrymas Petrus, pio quas fundebat affectu, vt dum suo reus iudicio damnatur, & spontaneo supplicio facinus expiatur, pietas domini, qui se ipse nollet vlisci, & diuinitas probaretur, qui conscientiam mentis inuisibili potestate interrogaret. An potuit Ambr. sententiã Apostoli dilucidius explicare, cum ait, Si nos diiudicaremus, non utique iudicaremur. Cum iudicamur a domino, corripimur? Sed hæc Cal. & alia huiusmodi infinita

finita in magnis, & vetustis auctoribus dissimulat, & nihil curat, vt sicut de similibus scripsit beatus Petrus, homo audax, & sibi placens, filius maledictionis relicta via recta pelliciat animas errando, & in errorem per inanem fallaciã mittendo. Qui eo audaciæ & arrogantiae progressus est, vt non vereatur dicere — art. lviii. Parum autem me mouent, quæ in veterum scriptis de — satisfactione passim occurrunt. Video quidem eorum nonnullos, dicam simpliciter, omnes fere, quorum libri extant, aut hæc — in parte lapsos esse, aut nimis asperere, & dure locutos. Quis non ex verbis ipsis agnoscit hic discipulum Antichristi, qui aduersatur, & extollitur supra omne quod dicitur deus. Sic iste, cuius os sublimia loquitur, aduersatur, & extollitur supra omnes veteres scriptores viros sanctiss. & eruditissimos. Quid hoc est, nisi, vt de quibusdam hæreticis Iudas apostolus scripsit, confusionem suam despumare? Item artic. lvi. Quòd Daniel suadebat Nabuchodonosor, vt peccata sua elemosynis redimeret, noluit inquit Cal. significare, iustitiam, & misericordiam esse dei propitiationem, & pœnarum redemptionem. Si ita est, cur propheta statim subiungit, quod Cal. more suo callide suppressit, Fortitan ignoscet deus delictis tuis. Hoc igitur erat redimere delicta elemosynis, scilicet ferre veniam delictorum a deo elemosynis fortasse placato. Sed faciam hic finem respondendi Caluino, & eum redarguendi, vt reliqua persequamur.

Possunt præterea Põtifices vindictas peccatorum etiam pie defunctis condonare in purgatorio, ita vt sicut Apost. presbyteris Corinthiis dixit, cui donatis, & ego, sic dicat Pontifex, quibus condonastis peccata, dum viuerent, & ego condono eisdem post mortem pœnas eorum, & leuiore culpas. Ita vt sicut viuus condonat peccata secundum indulgentiam, si ad tristitiã secundum deum, & pœnitentiam adiungant studium, desiderium, & zelum talium condonationum, & remissionum, sic illis mortuis condonet, qui dum viuerent, tales fuerunt, idest, qui sic egerunt pœnitentiam, vt studio, & desiderio harum remissionum secundum indulgentiam mererentur, eisdem remissionibus post mortem iuari. frustra enim speret quis ea gratia iuari, quam in uita neque optarit, neque curarit, quæ dicitur a Dionys. & πρὸς τὴν τῆς θεοῦ δωρεάν, idest diuini muneris incuria.

Rursus tradit idem Dionys. frustra aliquẽ petere, vel quæ dco

non sunt digna, vel quæ non constanter desiderat, neque congruenter sibi. ut animæ quidem defunctorum, quamuis a nobis iuuari petant, non tamen eis congruit, ut eo genere, quod ipsæ in vita non curarunt, iuuari petant.

Esse vero purgatorium, quia multi nostra ætate docuerunt, & demonstrarunt, ego non ea repetam, quæ illi attulerunt. Ceteris scripturæ sanctæ locis, & testimoniis patrum prætermisis, satis esse arbitror, si vnum locum Apostoli grauisimum quidem illum, & in quo vel solo omnis demonstratio purgatorii pendere mihi videtur, & pauca quædam alia testimonia magni mea quidem sententia momenti non præmittam. Igitur Apost. Si quis (inquit) superædificauerit super fundamentum hoc  
 » aurum, argentum, lapides pretiosos, lignum, scœnum, stipulam,  
 » vniuscuiusq; opus manifestum erit, dies enim declarabit, quia  
 » in igne reuelabitur, & quæ sequuntur. Species varias solidæ, & veræ virtutis appellauit aurum, argentum, lapides pretiosos, species vero multiplices peccatorum mortalium appellauit lignum, scœnum, stipulam, ita ut nomine ligni significatum sit, τὸ κατὰ θεῖον, ut ait beatus Cyrill. idest, inflammabile, nomine vero scœni, & stipulæ τὸ ἀκατάβητον, ut idem ait, quod euangelista dixit, ἀσβέστον, idest, ignem, qui non potest extinguī, neque teneri, quin ardeat. Vnde Esā. de grauibus peccatis, ut de idolorum cultu loquens, fortitudo, inquit, illorum, ut stipula stuppæ, & opera eorum scintillæ ignis. Quem locum interpretās Cyrill. fabricauerunt, (inquit) sibi idola, in quibus spem vincendi hostes ponebant. at fuerunt ea (inquit) illis ignis, & ligna, idest, propter hoc peccatum traditi fuerunt igni inextinguibili, ut calamus stuppæ, idest, ut alimentū ignis, & opera manuum eorū, ut scintillæ ignis injectæ eis. Ardebunt enim iniqui, & peccatores. Hactenus Cyril. Item magnus Basilius in cōment. eiusdem proph. stuppam (inquit) vocat vitam inflammabilem, & incendio dignam. & scintillas passiones animæ. quas quidem scintillas, ait, tectas esse nunc velut cinere, in die autem iudicii vltimi esse elenchis tanquam vento excitandas, quod est, ut mihi videtur id, quod Paul. ait, in igne reuelari, nunc enim sæpe inquit, latet, quid quisq; ædificet. Item Malach. Et erunt (inquit)  
 » omnes superbi, & omnes facientes impietatem stipula, & inflā-  
 » mabit eos dies veniens, dicit dominus omnipotens, & non relinque

» linquetur ex eis radix, neq; palmes. Stipulā vocat hic, ut Theophanes in Symphonia veteris & noui testamenti aduersus Iudæos notauit, τὸ ἀκατάβητον, καὶ ἕνθεον operum, opus inquam inutile, & flamma dignum sempiterna. Deinde subiungit, Et non relinquetur ex ipsis radix, neque palmes, idest, non remanebunt, ut idem Theoph. interpretatur, principia peccatorū rationem radicis habentia, neque quæ ex illis oriuntur instar furculorū, & palmitum. Sic enim dominus dixit, si quis in me non manserit, mittetur foras, sicut palmes, & arefcet, & colligent eum, & in ignem mittent, & ardet. omne enim (inquit) tunc vitium de medio tolletur. Si quidem peccata, quæ in hoc sæculo cōmitti solent, ita illo horribili igne consumuntur, ut in altero sæculo nõ amplius exercentur. omnes enim erunt otiosi, & immoti deinceps ad omne vitium, pœnas tantum eorum, quæ præterierūt, pendentes. Hæc Theoph. Itaq; pro palmite non ferente fructū in ignem misso secundum euangelium, lignū ardens dixit Apost. Non ergo quia de magistris, & doctoribus loquebatur Apost. idcirco dogmata, atq; doctrinas cum his materiis auri, argenti, & lapidum pretiosorum cōparauit, ut quidam falso existimant, quos Theodoritus notauit, sed potius virtutes varias, & vitia geenæ digna, ut idem ait. Rursus. n. explicans Cyrill. locū illum Esā. Pro ære afferam argentum, & pro ferro aurum, cum his (inquit) materiis comparat Apost. τῆς πύργου μυστηρίου, τὸ δῶκεν, idest, vim doctrinæ mysteriorum ab aliquo acceptæ. Sunt autē vis doctrinæ ipsa opera, doctrinæ quidem veræ opera bona, falsæ vero mala. de his ergo subiungit Apost. si alicuius opus manserit, quod idem superædificauit doctrinæ scilicet ac mystagogiæ acceptæ, ut aurum, argentum, lapides pretiosos, is quidem qui illa superædificauit, mercedem accipiet, quando stabimus ante tribunal Christi, ut referat vnusquisque, prout gessit in corpore, idest, dum viueret, siue bonum, siue malum. Sin autem alicuius opus arserit instar ligni, scœni, aut stipulæ, is quidem qui talia operatur, detrimentum patietur, idest, damnabitur ad pœnam mortis sempiternæ. hoc enim secundum consuetudinem scripturæ sanctæ significat verbum ζυμοῦσαι. qd & verbi ipsius etymologia declarat, dictum est enim ζυμοῦσαι, quasi μούσαι τὸ ζῶν. Sic vñus est Lucas, cum in euangelio ait, quid prodest homini, si vniuersum mundum lucretur, animæ

## DOGMA. CHARACTER.

animæ vero suæ detrimentum patiatur? idem enim verbū est utrobique, quod quidem referendum esse hoc loco euangelii ad pœnam mortis æternæ, nemo est, qui dubitet. Deinde subiungit Apost. ipse autem saluus erit, sic tamen quasi per ignem. ad illum retulit Apostolus, qui superædificat aurum, argentū, lapides pretiosos, ita ut sublato hyperbato; quod in epistolis Pauli frequens est, legendum sit, si cuius opus manserit, quod superædificauit, mercedem accipiet, ipse autem saluus erit, sic tamen quasi per ignem. Sic quoq; intellexit Oecumenius, qui locum hunc interpretans, Cum enim (inquit) prius dixisset Apostol. accepturum esse mercedem, declarat nunc quam mercedē, salutem scilicet, sic tamen ut reliquas quasdam labeculas, quibus caret nemo, repurget ignis. ait. n. beatus Iacobus, in multis offendimus omnes. Et Ecclesiastes. Nullus (inquit) est purus a peccato, nisi vnus quidē diei sit vita eius. Haftenus Oecumenius. Et Malach. ecce venit, dicit Dominus exercituum, & quis poterit sustinere diem ingressus eius? & quis stabit ad videndum eum? diem ingressus vocat aduentum dei in carne, cum factus est ex inuisibili visibilis, neminem vero posse sustinere aduentum eius in carne, neque stare posse ad videndum eum, significat neminem cum Christo comparari posse, neque esse vllum, cui non opus sit ab eo purgari. Siquidem ipse iniquitatem non fecit, neque inuentus est dolus in ore eius. ceteri autem etsi instar auri sint, etsi instar argenti, tamen purgatione eius indigent. Ipse enim (subiungit propheta) quasi ignis conflans, & quasi herba fullonum, & sedebit conflans, & emundans argentum, & purgabit filios Leui, & collabit eos quasi aurum, & quasi argentum, & quæ sequuntur. Quod si ipsi, qui pro aliis orant, & offerunt, purgatione indigent, quanto magis reliqui, pro quibus orant? purgat autem eos siue hic per illum ignem euangelicum, quem venit mittere in terram, siue in altero sæculo per ignem purgatorium. Idcirco ait Salo. quod beatus quoq; Petrus repetiuit, quod si iustus vix saluatur, id est, magnis difficultatibus, & non nisi per crucem, & ignem tribulationum, impius, & peccator vbi apparebit? Vbi inquam, nisi in geena ignis æterni? Iustus ergo, qui vix saluatur, is est, qui aurum, argentum, & lapides pretiosos superædificat, qui quidem saluus erit, sic tamen quasi per ignem transeat, ut repurgetur. hoc enim significat,

## LIBER QVARTVS.

225

significat. *ὡς δὲ δὴ πῦρος*. Sed conferamus locum Zachariæ, quem imitatus mihi videtur Apost. Prædicit propheta (inquit Cyrill.) bellum Romanorum, quo pastores illi Iudæorum iniqui cum multitudine, quæ eos sequebatur, cōsumpti, & deleti fuerūt, vix reliquiis saluis, quæ intelligi possunt, velut tertia pars, quam Zacharias prædicit dei misericordia seruandam, sicut dixit Esa. nisi dominus Sabaoth reliquisset nobis semen, sicut Sodomam facti fuissetus, & sicut Gomorra assimilati essemus. Deinde subiungit Cyrill. sic reliquiæ salutæ factæ sunt per fidem, quæ igne tentationum, & persecutionū probatæ sunt, in quibus reliquiis probatissimi omnium fuerunt discipuli. Ait itaq; Zacharias, Et erit in die illa, dicit dominus, duæ partes peribunt, & deficient, & tertia relinquetur in ea, & traducam tertiam partem per ignem, & vram eos, sicut vritur argentum, & probabo eos, sicut probatur aurum. Subiungit deinde, ipse inuocabit nomen meum, & ego exaudiam eum, & dicam, populus meus est, & dicet, dominus meus es tu. ipse ergo (inquit) inuocabit nomen meum, ipse scilicet sic probatus, & per ignem traiectus instar auri, & argenti, inuocabit nomē domini, quod quidem declarat, saluum fieri, sicut scriptum est, & erit, omnis, qui inuocauerit nomen domini, saluus erit. opposuit itaq; hoc loco Apost. Saluum fieri quasi per ignem transeundo, ei, quod est, detrimentum pati animā, scilicet in geena ignis æterni, & inextinguibilis, vnde exire nō possit, neque vlla commutatio fieri pro ea. Rursus quod Zacharias dixit de purgatione auri, & argenti spiritualis, quæ hic fit ad tempus per ignem afflictionis, persecutionis, martyrii, zeli, pœnitentiæ, vindictæ, imitatus Apostolus transtulit ad temporalem ignem purgatorium alterius sæculi, quod incipit a die mortis. Hunc enim diem significauit Apost. cum dixit, dies declarabit, sicut scriptum est, Quia nescitis diem, neque horam. diem mortis, & horā mortis dicit. Hunc ergo ignem purgatorium alterius sæculi is experietur, qui in hac vita, quantum satis est, non fuit per ignem afflictionum, & vindictarum purgatus. non enim vindicabit dominus bis in id ipsum. Imo quia non necesse est, ut omnes ignē illum temporalem alterius sæculi experiantur, præter eos, qui hinc recesserūt habentes aliquid minutarum fordium cum auro, & argento bonorum operum, neq; rursus æternum illum,